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گروه فرهنــگ و هنر - قصه دور و 
دراز صنعت بازی و اسباب بازی کشورمان 
و یا همچنین صنعت نوشت افزار و لوازم 
التحریر، و شاید تا کمی صنعت نویسندگی 
و شــعر، و حتی صنعت نوپای بازی های 
رایانــه ای، صنعت ســینما و انیمیشــن، 
صنعت موســیقی، و و و....و حالا که بهتر 
فکــر می کنیم، کل حوزه هــای مربوط به 
صنایع فرهنگی و بخش مهمی از مســائل 
مربــوط به ایران مان در فضاهای مختلف، 

موضوع اصلی این گزارش است.
حقکپیرایت

حق فراموش شده و به قول بعضی ها 
قانون نخ نمایی که امروزه بیشتر تبدیل به 
یک شوخی تلخ شده تا یک مسئله ی جدی. 
البته از حق نگذریم، هر چندوقت یک بار 
مســئولین امر این مسئله را در مصاحبه ها 
و نطق هایشان بیان می کنند و آن را یکی از 
قطعات گمشده ی پازل بسیاری از حوزه ها 
می داننــد اما دقیق تر کــه به موضوع نگاه 
می کنیم، متوجه می شــویم مطرح کردن 
این مســئله بیشتر از جهت پرکردن وقت 
ســخنرانی و بیان برخی مطالب کلیشه ای 
هر برنامه ای اســت که بعد از بیان آن همه 

به نشانه ی تأیید ســرتکان می دهند و در 
پایــان از بیانات گهربار ســخنران محترم 
جلســه تشــکر می کننــد و او را یکی از 
دغدغه مندانی می دانند که حرف دل همه 
را می زنــد. و پس از پایان جلســه، همه 
موضوع را فراموش می کنند تا جلســه ی 
بعدی که دوباره همه چیز از نوع آغاز شود 
و این همان قصه ی دور و درازی اســت 
که تحت عنوان حق کپی رایت سال هاست 
در کشــورمان نقل همه ی مجالس است. 
البته نقلی که هیچگاه کسی از طعم آن خبر 
نیافته و فقط ظاهر زیبا و اســم پرآوازه اش 
همه را درگیر خود کرده است. بگذریم…
مســئله ی کپی رایت امروزه بیشتر 
از گذشــته دامن گیر حوزه های مختلف 
صنایع فرهنگی در کشــورمان شده است. 
البته تا حدی موضوع به نداشــتن متولی 
مشــخص امر برمی گردد. درواقع کسی 
نمی دانــد که برای گرفتــن حق خود در 
موضــوع کپی رایــت به چه ســازمان و 
اداره ای باید مراجعه کند. اگر فردِ پیگیری 
باشد، احتمالاً برای مدتی بین بخش های 
مختلف همچون توپ فوتبالی پاس کاری 
می شــود و نهایتاً ترجیــح می دهد که به 

زندگی معمولی خود ادامه دهد و در ادامه 
دو راه را جلوی پــای خود می بیند: ادامه 
فعالیــت فعلــی و فراموش کردن حقوق 
مالکیت خود، و یا دست کشــیدن از کار 
فعلی و شــروع کاری که در آن موضوعی 

بنام حق مالکیت وجود نداشته باشد!
اگــر موضوع را کمــی پایین تر در 
حوزه ی بازی و اسباب بازی بررسی کنیم، 
بایــد بپذیریم که امــروزه تولیدکننده ی 
انیمیشــن ما، انگیــزه ی زیــادی بــرای 
کاراکترسازی ندارد. چراکه کاراکترهای 
ساخته شده ی او مشــتری خاصی ندارد. 

یعنــی تولیدکننده بازی و اســباب بازی 
ترجیح می دهد که یک کاراکتر معرفی شده 
امتحان پس داده ی خارجی را بدون صرف 
کمترین هزینه ای بر روی محصولات خود 
بیاورد تا اینکه بخواهد با پرداخت درصدی 
بــه کاراکترســاز داخلــی، کاراکترکمتر 
شناخته شده ی امتحان پس نداده داخلی را 

استفاده کند!!!
یکی از مهمترین استراتژی های هر 
کشــوری برای برپایی یــک امر و ایجاد 
یک اتفاق اساســی، قراردادن مشوق ها و 
انگیزاننده ها اســت. در علوم مدیریتی نیز 

این بحث بــه عنوان یکــی از مهم ترین 
مســائل موجود در یک ســازمان مطرح 
است. حال بیایم مســئله ی کپی رایت را 

در این قالب نگاه کنیم. 
یک تولیدکننده در شرایط معمولی به 
دنبال بیشترین سود و کمترین زیان است 
و این یک امر بسیار طبیعی است. البته در 
مورد گروه انگشت شماری که کمی با نگاه 
بازتر و آینده نگرتــر با موضوع برخورد 
می کننــد، صحبت نمی کنیم. همانطور که 
در یادداشــت قبل مطرح شــد، پیشرفت 
یک صنعت به پیشــرفت تک تک اعضای 

آن صنعــت نیز کمک می کنــد و این دو 
در گــرو یکدیگــر هســتند. اگر حاضر 
باشــیم برای پیشرفت صنعت مان کمی از 
ســود فعلی دست بکشــیم، قطعاً یکی از 
ذی نفعان از آینده درخشــان صنعت خودِ 

ما خواهیم بود.
اما در شرایط فعلی زمانی تولیدکننده 
از کاراکتر داخلی اســتفاده خواهد کرد و 
وقتی حاضر به رعایت حقوق مالکیت در 
این زمینه اســت که منفعتی برای خود در 
این کار ببیند. و از طرفی از یک مســئول 
و متولــی امر همین انتظــار را می رود که 

با ریل گذاری مناســب، مسیر محقق شدن 
هدف را هموار کند.

تصویب قطعی این قانون و ســپس 
رســیدن بــه مرحلــه ی لازم الإجرایی، 
شاید به سن مســئولین و بازیگران فعلی 
صنعت  )به طورخاص  صنایع فرهنگــی 
انیمیشــن و صنعت بازی و اسباب بازی( 
قــد ندهد؛ البته اگر در دســتورکار قانون 
گــزاران باشــد! اما تا آن زمــان، متولیان 
ایــن صنایع می تواننــد قدم های مؤثری 
در ایــن راه بردارنــد. مهم تریــن ایــن 
قدم ها ایجاد تســهیلات و امتیازات برای 

تولیدکننده هایی است که با رعایت حقوق 
مالکیت از کاراکترهای داخلی اســتفاده 
می کنند. تسهیلاتی که هم معقول و مقبول 
اســت و هم تاحد امکان مســیرهای دور 
زدن را پوشــانده باشــد که از این طریق 
کمی نگاه ها در همه ی سطوح )از مسئول 
بالادستی تا تولیدکننده و حتی خریدار( به 
داخل و منابع موجود در کشور بازگردد و 
قدمــی مهم در حمایت از کالای ایرانی و 
تولیدکننده ی ایرانی برداشته شود. و شاید 
بــا این اتفاقات بالاخره کمی از مزه ی نقل 

کپی رایت بچشیم…!

»کپی رایت«، مهمان ناخوانده 
صنایع فرهنگی

  مسئله  کپی رایت امروزه بیشتر از گذشته دامن گیر حوزه های مختلف صنایع فرهنگی در کشورمان شده است. البته تا حدی موضوع به 
نداشتن متولی مشخص امر برمی گردد.

گــروه فرهنگ و هنر -  ب راسـ ـاس  
داسـ ـت ان  زن دگ ــی  م لاص درای  شـ ـی رازی  

ص درال م ت ال ه ی ن 
مــردی در تبعیــد ابــدی رمانی از 
نویســنده توانا و سرشــناس ایرانی، نادر 
ابراهیمــی اســت که بر اســاس زندگی 
صدرالمتألهیــن، ملاصدرای شــیرازی 
نوشته شده اســت. ابراهیمی در این رمان 
بی همتا هم زندگی ملاصدرا و هم ســیر 
تکوینی اندیشه های فلسفی و عرفانی اش 

را پی می گیرد.
دربارهکتاب:

نــادر ابراهیمی در این رمان بســیار 
هنرمندانه عمل کرده است. او دو موضوع 
و رویکرد جداگانه را همزمان باهم به پیش 
می برد. یکی زندگی شخصی ملاصدرا و 
دیگری چگونگی ظهــور اولین تفکرات 

فلسفی خاص او.
زمان در این رمان ســیال اســت و 
ابراهیمی سعی کرده تمام ابعاد شخصیتی 
ملاصــدرا را در متن کتاب بگنجاند. رمان 
از زمان تبعید ملاصدرا توسط شاه عباس 
آغاز می شود و ما او را میانه راه می بینیم در 

حال مکالمه با همسرش که از خستگی و 
بیماری دختر تازه متولد شده اش شکایت 
دارد. کلیت رمان از شانزده فصل جداگانه 
اما به هم پیوســته تشکیل شده است سر 
فصل هایی با عنوان مشــترک »راه« زمان 

حال روایت رمان را تشکیل می دهند.
ســر فصل ها هر کدام با عنوان های 
جداگانــه و در فصلی جداگانه برهه های 
حســاس و خاص از زندگی ملاصدرای 
شــیرازی را به صــورت فلاش بک برای 

مخاطب ترسیم می کنند.
 در کنار خواندن زندگی ملاصدرای 
شــیرازی، در این کتــاب اطلاعاتی هم 
از زندگی ســه فیلســوف نامدار معاصر 
ملاصدرا یعنی میرداماد، میرفندرسکی و 
شیخ بهاءالدین عاملی )قاضی القضات( به 

دست می آورید.
خواندنکتابمردیدرتبعید
ابدیرابهچهکســانیپیشــنهاد

میکنیم؟
 علاقه مندان بــه رمان های تاریخی 
و سرگذشت شخصیت های بزرگ ایرانی 

را به خواندن این کتاب دعوت می کنیم.

گــروه فرهنگ و هنر - »بادســر« 
دومین رمان ناصر نخزری مقدم )-۱۳۴۷(، 
روایتی عاشــقانه و دغدغه مند از انســان 
امــروز در گوشــه ای مغفــول مانده در 
ســرزمین پهناوری اســت که روزگاری 
مهد حکایت ها و اســاطیر ماندگار تاریخ 
ایــران بوده اســت. آن چه بر مــاه گل، زن 
جوان داســتان می گذرد، جدا از موقعیت 
جغرافیایــی رویداد، بارها بــرای زنانی 
از جامعــه امروز ایران اتفاق افتاده اســت 
و در پســتوی تعصب ســرپوش گذاشته 
شده است. اهمیت »بادسر« از همین بابت 
اســت. دختری کم سن وســال با مردی 
میان ســال ازدواج می کند. مرد از مشکلی 
که در ذهنیت کودکی اش شکل گرفته رنج 
می برد. اردوان در برقراری ارتباط با ماه گل، 
جاهایی دچار تردید می شود و این ناتوانی 
او را بــه تفکری تلخ پرتــاب می کند. در 
ســویی دیگر داستان عاشقانه مرد دیگری  
اســت که ماه گل را دوســت داشته است 
ولــی اتفاقی او را از دختر مورد علاقه اش 
دور می کنــد و در ایــن میان افراد دیگری 
نیز اثرات مخــرب خود را بر این خانواده 

می گذارند.
نخزری مقدم برنده جایزه کتاب سال 
سیســتان و بلوچستان است، در جشنواره 
کشوری داســتان کوتاه »نیمروز« نیز از او 
تقدیر شده و جایزه اول داستان کوتاه منطقه 

زاهدان راهم گرفته است.
بریده ای از داستان:

از دوســتان و اقوام کناره می گیری. 
مهمان هــا با دیــدن چهــره ی عبوس و 
ناراحتت می روند و دیگر پایشان را آن جا 
نمی گذارند. ناهار و شام تدارک نمی بینی. 
دنیای مخصوص خودت را می سازی. به 
گوشَــت می رســد که این ها را از خست 
تو می دانند. توجــه نمی کنی. زندگی زن 
و فرزندانت را ســخت تر می کنی. خرجی 
نمی دهی. چیزهایی که ارزشــی برایشان 
قائــل نبودی حالا اهمیت پیــدا کرده اند. 
حقــوق که می گیری بیش تــرش را توی 

بانک پس انداز می کنی.
چــه بــازی غریبــی روزگار دارد. 
کســی را در مســیرت قــرار می دهد که 
خوش نداشتی ببینی اش. کسی که ادامه ی 

زندگی ات را به هم می ریزد.

»مردی در تبعید 
ابدی«

»باد سر«
معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده:
نادرابراهیمی

انتشاراتروزبهان

نویسنده:ناصر
نخزریمقدم
نشرنیماژ

گــروه فرهنگ و هنر - ۱۰ شــاعر 
راه یافته به مرحله نهایی یا فهرســت کوتاه 
رقابت برای جایزه شــعر »تی.اس.الیوت« 

معرفی شدند.
به گزارش مجله بوک سلر، ویل هریس 
با کتاب شعر رندانگ )Rendang(، دیزی 
 Life Without( لافارژ با زندگی بدون هوا
Air(، بانو کاپیل با مجموعه شــعر چگونه 
 How to Wash( یــک قلب را بشــوییم
a Heart(، ویــن هالووی با کتاب عشــق 
 ) Love Minus Love( منهای عشــق
و ناتالی دیاز با شعر عاشقانه پسااستعماری 
از   )Postcolonial Love Poem(
جمله شــاعرانی هستند که به رقابت نهایی 
برای کسب جایزه ۲۵ هزار پوندی تی.اس.

الیوت، راه یافتند.
گلین ماکسول شاعر و داستان نویس 
انگلیســی، شین مک کری شاعر آمریکایی، 
ساشــا داگدیل شــاعر و مترجم انگلیسی، 

الا فریرز شــاعر و هنرمند بصری و جی.او.
مورگان شاعر اهل اسکاتلند از دیگر اسامی 
حاضر در فهرســت ده نفره نامزدهای نهایی 

این جایزه معتبر ادبی هستند.

جایزه تی .اس .الیوت یکی از معتبرترین 
و باارزش ترین جوایز ادبی انگلیس است که 
هر ساله توسط بنیاد تی.اس.الیوت به بهترین 
اثر در حوزه شــعر اهدا می شود. برنده این 
جایــزه مبلغ نقدی ۲۵ هزار پوندی دریافت 
می کند و به هرکدام از شاعرانی که به فهرست 
نامزدهای نهایی راه یافته باشند، هزار و پانصد 
پوند اهدا می شود. جایزه تی.اس.الیوت تنها 
جایزه اصلی معتبر در حوزه شــعر است که 
قضاوت درباره برنده آن صرفا به دست تیمی 

از شاعران شناخته شده صورت می گیرد.
سال گذشته راجر رابینسون نویسنده 
اهل ترینیداد و توباگو با مجموعه شعر بهشت 
قابل حمل )A Portable Paradise( این 

جایزه را از آن خود کرد.

معرفی نامزدهای نهایی جایزه شعر »تی. اس.الیوت«

گروه فرهنگ و هنر - یک عکاس 
روس، عنــوان عکاس برتر حیات  وحش 
سال ۲۰۲۰ را در رقابت عکاسی که توسط 

موزه تاریخ طبیعی لندن برگزار می شود به 
خود اختصاص داد.

تصویری از ببــری که درختی را در 

آغوش گرفته است برنده یکی از مهم ترین 
جوایز عکاس جهان شــد. به این ترتیب 
»ســرگی  گورشــکوف« عکاس روسی 

که این تصویر را به ثبت رســانده است به 
عنوان عکاس برتر حیات وحش سال ۲۰۲۰ 
معرفی شــد.  این عکس از بین بیش از ۴۹ 

هزار عکس انتخاب شده است.
عکــس دیگــری که توســط »لینا 
هیکینن« ـ عکاس فنلاندی ـ به ثبت رسیده 

و تصویــری از یــک روبــاه را به نمایش 
می گــذارد، دیگــر عکــس برگزیده این 
رقابت عکاسی است که توسط موزه تاریخ 

طبیعی لندن برگزار شده است. این عکاس 
فنلاندی عنوان عکاس جوان حیات وحش 

در سال ۲۰۲۰ را کسب کرد.

نمایشگاهی از مجموعه عکس های 
منتخب این رقابت عکاسی از شانزده اکتبر 

تا ششم ژوئن ۲۰۲۱ برپا خواهد شد.

معرفی برگزیدگان رقابت عکاسی حیات وحش سال ۲۰۲۰

گروه فرهنگ و هنر - ســید مجتبی 
حســینی گفت: یکی از مســائل ضروری، 
بازنگری در جشــنواره های هنری اســت تا 
جشنواره های مهمی که در جریان هنر اهمیت 
دارند، تقویت شــوند. سیدمجتبی حسینی 
معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی در خصوص ضرورت معرفی و ایجاد 
زمینه پیشــرفت و تداوم فعالیت های جوانان 
در موسیقی گفت: جشنواره ها می توانند بستر 
گفت وگو یا اســتعدادیابی باشند و یا هر دو 
رویکرد را داشته باشند. اگرچه محور اصلی 
جشنواره ملی موســیقی جوان استعدادیابی 
اســت، اما در آن فرصت مغتنم گفت وگو و 
ارتباط جوانان با اســتادان نامدار موســیقی 
فراهم می شــود. جشنواره موسیقی جوان از 
سویی بیانگر گذشته و حال جریان موسیقی 
است؛ از این نظر که اقبال و استعداد نوجوانان 

و جوانــان بــه فعالیت در موســیقی، نتایج 
وضعیت آموزش های موسیقی را تا اندازه ای 
بیان می کند؛ از ســویی دیگر و مهم تر از آن، 
نشانه هایی از آینده موسیقی ایران را می توان 
در این جشــنواره دید. جشــنواره موسیقی 
جوان نشان می دهد نوجوانان و جوانان کشور 
به موسیقی دســتگاهی، نواحی و کلاسیک 
گرایــش دارند و با چــه مقدار جدیت در آن 
عرصه تلاش می کنند. آمار شرکت کنندگان 
در جشــنواره و علاقه مندی ایشان فرصت 
مطالعاتی خوبی اســت برای شناخت ابعاد 

مختلف موضوع برای برنامه ریزان.
وی افزود: بی تردید ایجاد زمینه ای برای 
تداوم فعالیت جوانان مستعد این جشنواره و 
پیشــرفت آنان که در آینده موســیقی کشور 
تعیین کننده اســت ضرورت دارد، اما در این 
مسیر همراهی و تعامل نهاد های مختلف لازم 

است. جشنواره موســیقی جوان فرصتی را 
فراهم می کند که در یک رویداد تخصصی با 
حضور داورانی که هنرمندان شاخص کشور 
هستند، استعداد ها شناسایی می شود و ظرفیت 
و تــوان نهاد های فرهنگی و هنری با توجه به 
وظایفــی که دارند، در کنــار هم می تواند به 
تداوم و تقویــت فعالیت های جوانان کمک 
کند. نهاد هایی مانند صدا و سیما با پرداختن 
به موسیقی ملی و نواحی و همچنین آموزش 
و پــرورش نیز با فراهم کــردن فضایی برای 
آشنایی آینده سازان با هنر های اصیل و برآمده 
از فرهنگ ارزشــمند کشــور می توانند در 
این زمینه مؤثر باشــند. معاون وزیر در مورد 
برنامه ریزی برای تقویت جشنواره اظهار کرد: 
یکی از مســائل ضروری در شــرایط امروز، 
بازنگری در جشــنواره های هنری اســت تا 
جشنواره های ضروری و مهمی که در جریان 

هنر اهمیت دارند، تقویت شوند و متناسب با 
شرایط و تحولات امروز هنر به نحو مناسب 
ایفای نقش کنند. جشنواره موسیقی جوان از 
رویداد هایی اســت که بر ضرورت و اهمیت 
این جشنواره اتفاق نظر وجود دارد و می تواند 
از نظــر تخصصی اعتبار آن تقویت شــود. 
بی تردیــد از نظر اعتبار و بودجه نیز اگر نه در 
حد مطلوب، اما متناسب با نیاز های جشنواره 
افزایش داشته است. این جشنواره در جامعه 
موسیقی اعتبار و جایگاه دارد؛ چراکه داوران 
شاخص از هنرمندان برجسته در آن حضور 
دارد. می توان با نگاه کیفی تر و با اســتفاده از 
تجربه های گذشــته که هنرمندان شاخصی 
از بســتر رویداد های مشابه معرفی شده اند، 

دوره های آینده را برنامه ریزی کند.
وی در مورد نقش جشنواره در جریان 
آینده موســیقی ایران توضیــح داد: گرچه 

جشــنواره موسیقی جوان پنجره ای به فردا و 
آینده موسیقی ایران می گشاید و می تواند امید 
به آینده موســیقی را نوید دهد، اما از یک سو 
تصویری از وضعیت، سیاست ها و چگونگی 
آموزش موســیقی در کشور نیز ارائه می کند. 
این جوانان در جریان آموزش هنر موســیقی 
پیــش آمده اند و تا حــدودی نقاط قوت و 
ضعف و داشــته ها و نیاز های حوزه آموزش 
موســیقی را می توان در این جشــنواره دید. 
اینکه چه ساز هایی اقبال بیشتری دارد و با چه 
کیفیتی نواخته می شود یا جوانان از چه بستر 
فرهنگی و آموزشی به جشنواره آمده اند، در 
این جشنواره قابل تأمل است. در واقع پیشینه 
این جوانان اهمیت دارد و آینده و حرکت آنان 
برای پیشرفت در هنر موسیقی و آینده آنان نیز 
اهمیت بسیاری دارد. جشنواره موسیقی جوان 
رویدادی است که ضرورت آن برای جریان 

موسیقی و فرهنگ کشور اثبات شده است و از 
نگاه کارشناسان و استادان موسیقی رویدادی 
مؤثر است. جشنواره موسیقی جوان نمادی از 
تعامل و همراهی جدی هنرمندان مختلف با 
یک رویداد است که نتایج آن به تدریج در گذر 

سال ها بیشتر دیده می شود.
حسینی در پایان در خصوص اهمیت 
توجه به اســتعداد های موسیقی در معرفی و 
شناســایی هنر و موسیقی امروز ما در جهان 
عنوان کرد: موســیقی ایران آینه ای اســت از 

ویژگی های فکری و فرهنگی کشور عزیزمان، 
ایمان داری، حماسه های تاریخی و رشادت ها، 
مقاوت و پایداری فرهنگی توجه به اصالت ها 
و در عین حال بروز خلاقیت ها بر بستر سنت، 
اخلاق مداری و وفــاداری یک ملت در آینه 
هنر قابل مشــاهده است. موسیقی ایرانی در 
میان انواع موسیقی ها، دارای تشخص و اعتبار 
ویژه و تاریخی قابل توجه اســت؛ لذا توجه 
به پرورش صحیح اســتعداد های درخشان 
این حوزه نقش مؤثر و بسزایی در نشان دادن 

تصویر روشن و واقعی از کشورمان را دارد و 
از زبان مســتغنی از ترجمه موسیقی می توان 
در صحن فرهنگ جهان به نقش کشــورمان 
توجه داد، هنر ایران منبع الهام ارزشــمندی 

برای جهان است.

برگزاری جشنواره های هنری 
به بازنگری نیاز دارد

معاون هنری وزارت ارشاد مطرح کرد؛


